
 54 – sexta-feira, 26 de abril de 2024 diário do executivo Minas Gerais 
    DIrETorIA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNIoS 

  ExTrAToS DE ADITIvoS 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001400/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Contagem . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 31/05/2024 para 31/05/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Marília Aparecida Campos . 
  
 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001523/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Curvelo . objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: de 
07/06/2024 para 07/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e Luiz 
Paulo Glória Guimarães . 
  
 Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001182/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Três Marias . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 07/06/2024 para 07/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Adair Divino da Silva . 
  
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001211/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Monte Alegre de Minas . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 07/06/2024 para 07/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Último Bitencourt de Freitas . 
  
 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001612/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Congonhas . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 13/06/2024 para 13/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Cláudio Antônio de Souza . 
  
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002021/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de São Pedro do Suaçuí . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 27/06/2024 para 27/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Euzebio Teixeira de Souza . 
  
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001959/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Taiobeiras . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 26/06/2024 para 26/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Denerval Germano da Cruz . 
  
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002227/2022 . 
Assinatura: 24/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Taiobeiras . objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 27/06/2024 para 27/06/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Denerval Germano da Cruz .  

 12 cm -25 1933373 - 1  

   DIrETorIA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNIoS 
 ExTrAToS DE ADITIvoS 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001036/2022 . 
Assinatura: 25/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Carandaí . objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 02/05/2024 . vigência: 
de 01/05/2024 para 01/05/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e 
Washington Luis Gravina Teixeira . 
  
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001181/2022 . 
Assinatura: 25/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Conselheiro Lafaiete . objeto: Alterar a 
Cláusula oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por 
mais 90 (noventa) dias, a partir de 08/06/2024 . vigência: de 07/06/2024 
para 05/09/2024 . Assinantes: José roberto Avelar e Mário Marcus Leão 
Dutra . 
  

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002055/2022 . 
Assinatura: 25/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de São Pedro da união . objeto: Autorizar a prorrogação 
de vigência, por mais 180 dias, e a reprogramação com utilização do 
saldo residual e rendimentos de aplicação fi nanceira dos recursos. Valor 
total do convênio: r$109 .330,17 . vigência: a contar de 28/06/2024, 
por mais 180 (cento e oitenta) dias . Assinantes: José roberto Avelar e 
Custódio ribeiro Garcia . 
  
 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001656/2021 . 
Assinatura: 25/04/2024 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Periquito . objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 04/07/2024 . vigência: 
de 03/07/2024 para 03/07/2025 . Assinantes: José roberto Avelar e José 
de oliveira Flor . 
  

 ExTrAToS DE CoNvÊNIoS 
 Extrato do Convênio nº 1261000249/2024 . Partícipes: Secretaria de 
Estado de Educação e o Município de rio Paranaiba . objeto: Aquisição 
de mobiliário e equipamento escolar destinado ao atendimento de 
alunos matriculados em escolas da rede pública de ensino, conforme 
descrito no plano de aplicação de recursos . o presente convênio 
tem como objeto a mútua cooperação entre Estado e Município para 
atendimento dos alunos matriculados na rede Pública de Ensino 
Municipal, por meio de transferência de recurso fi nanceiro estadual, 
destinado à aquisição de bens . valor do repasse: r$ 250 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 13 .338,72 . Dotação orçamentária Estadual: 1261 
12 361 172 4545 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 25/04/2024 . 
vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Convênio nº 1261000250/2024 . Partícipes: Secretaria 
de Estado de Educação e Prefeitura Municipal de romaria . objeto: 
Aquisição de mobiliário e equipamento escolar destinado ao atendimento 
de alunos matriculados em escolas da rede pública de ensino, conforme 
descrito no plano de aplicação de recursos . o presente convênio 
tem como objeto a mútua cooperação entre Estado e Município para 
atendimento dos alunos matriculados na rede Pública de Ensino 
Municipal, por meio de transferência de recurso fi nanceiro estadual, 
destinado à aquisição de bens . valor do repasse: r$ 250 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 4 .741,21 . Dotação orçamentária Estadual: 1261 
12 361 172 4545 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 25/04/2024 . 
vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Convênio nº 1261000251/2024 . Partícipes: Secretaria 
de Estado de Educação e o Município de Desterro de Entre rios . 
objeto: Aquisição de mobiliário e equipamento escolar destinado ao 
atendimento de alunos matriculados em escolas da rede pública de 
ensino, conforme descrito no plano de aplicação de recursos . o presente 
convênio tem como objeto a mútua cooperação entre Estado e Município 
para atendimento dos alunos matriculados na rede Pública de Ensino 
Municipal, por meio de transferência de recurso fi nanceiro estadual, 
destinado à aquisição de bens . valor do repasse: r$ 250 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 12 .583,18 . Dotação orçamentária Estadual: 1261 
12 361 172 4545 0001 4440 42 01 0 10 1 . Assinatura: 25/04/2024 . 
vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Convênio nº 1261000252/2024 . Partícipes: Secretaria de 
Estado de Educação e o Município de Delfi nópolis. Objeto: Aquisição 
de veículo escolar destinado ao atendimento de alunos matriculados 
em escolas da rede pública de ensino, conforme descrito no plano de 
aplicação de recursos . o presente convênio tem como objeto a mútua 
cooperação entre Estado e Município para atendimento dos alunos 
contemplados pelo transporte escolar, por meio de transferência de 
recurso fi nanceiro estadual, destinado à aquisição de veículo escolar. 
Aquisição de Ônibus, Mínimo 29 Lugares, conforme resolução 
SEGov nº 8 de 4 de março de 2024 . valor do repasse: r$ 527 .000,00 . 
valor da Contrapartida: r$ 33 .334,33 . Dotação orçamentária Estadual: 
1261 12 361 172 4545 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 25/04/2024 . 
vigência: 730 dias .    

 19 cm -25 1933361 - 1   

   TErMo DE HoMoLoGAÇÃo 
 EDITAL Nº17, DE 3 DE ABrIL DE 2024    ProCESSo  DE 
INSCrIÇÃo   CADASTro rESErvA    ProFESSor DE 
EDuCAÇÃo BáSICA 

 CurSo TÉCNICo EM INForMáTICA  
 o PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HELENA ANTIPoFF, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
22 .257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº 47 .906, de 02 de abril de 
2020 e considerando o Edital supramencionado .   TorNA PÚBLICo  a 
classifi cação fi nal do Processo de Inscrição - PI, para formar cadastro  
de  reserva de vagas, para futura e eventual convocação temporária  no 
exercício da função pública de Professor de Educação Básica - PEB,  
regente de aulas nos CoMPoNENTES ESPECÍFICoS, da Educação 
Profi ssional Técnica (concomitante e subsequente) no Curso Técnico 
em Informática a ser ministrado na  Escola Sandoval Soares de Azevedo 
unidade de ensino da Fundação Helena Antipoff, localizada na Av . São 
Paulo nº 3996 Bairro vila rosário Ibirité – MG, ou em outra unidade 
de ensino localizada no município de Ibirité/região metropolitana e 
HoMoLoGA o resultado publicado no site Institucional, nos termos 
do link:   http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/fi les/documentos/
edital_17-2024_-_resultado_final_do_processo_de_inscricao .pdf   
 Publique-se no site Institucional www .fha .mg .gov .br e no Diário 
Ofi cial do Estado de Minas Gerais.  

 Ibirité, 25 de abril de 2024 . 
 vICENTE TArLEY FErrEIrA ALvES 
 Presidente da Fundação Helena Antipoff  

 6 cm -25 1933344 - 1  

   TErMo DE HoMoLoGAÇÃo 
 rEFÊNCIA: rEABErTurA DE INSCrIÇÃo  EDITAL Nº 8, DE 
30 DE JANEIro DE 2024 ForMAÇÃo CADASTro rESErvA 
– QuADro DE MAGISTÉrIo CoMPoNENTES DA BASE 
NACIoNAL CoMuM CurrICuLAr 

 ArTE 
 o PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HELENA ANTIPoFF, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
22 .257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº 47 .906, de 02 de abril de 
2020 e considerando o Edital supramencionado . TorNA PÚBLICo 
a classifi cação fi nal do Processo de Inscrição para formar cadastro de 
reserva de vagas, para futura e eventual convocação temporária no 
exercício da função pública de Professor de Educação Básica - PEB, 
regente de aulas nos Anos Finais do Ensino Fundamental ou no Ensino 
Médio do Ensino Regular, no Ensino Médio da Educação Profi ssional, 
no componente curricular da Base Nacional Comum Curricular e 
Formação Geral Básica, área de Conhecimento Linguagens e suas 
Tecnologias: Arte código nº3, resultado oriundo da reabertura de 
inscrição, publicada em 12/04/2024 (link http://www .fha .mg .gov .br/
sites/default/files/documentos/reabertura_de_inscricao_-_edital_8-
2024 .pdf ) . Componente curricular a ser ministrado na Escola Sandoval 
Soares de Azevedo unidade de ensino da Fundação Helena Antipoff, 
localizada na Av . São Paulo nº 3996 Bairro vila rosário Ibirité – MG 
e HoMoLoGA o resultado publicado no site Institucional, nos termos 
do link: http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/fi les/documentos/
resultado_analise_documental_-_arte_-_reabertura .pdf Publique-se no 
site Institucional www.fha.mg.gov.br e no Diário Ofi cial do Estado de 
Minas Gerais . 

 Ibirité, 25 de abril de 2024 . 
 vICENTE TArLEY FErrEIrA ALvES 
 Presidente da Fundação Helena Antipoff  

 7 cm -25 1933323 - 1   

 universidade Estadual de montes claros - unimontes
    DIvuLGAÇÃo DE rESuLTADo E HoMoLoGAÇÃo 

  Atos assinados pela Comissão Especial de Licitação/Credenciamento – divulga resultado fi nal da centésima terceira chamada do credenciamento de 
profi ssionais médicos 01/2016, nos termos previstos em edital. Ato contínuo, o magnífi co Reitor, homologa o resultado de credenciados médicos para 
prestação de serviços visando o atendimento aos usuários do sistema único de saúde- SuS, no Hospital universitário Clemente de Faria . 

 INSCrIÇÃo  LICITANTE  ESPECIALIDADE  ESCoLArIDADE 

 869  LuArA KELLEr rIBEIro PAIvA  CLINICA MÉDICA  GrADuAÇÃo 

 4 cm -25 1932926 - 1  

    ExTrATo Do TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNICA 
  Nº 01/2024, ProCESSo SEI: 1480 .01 .0001160/2023-78 .  

 Partes: universidade Estadual de Montes Claros (uNIMoNTES) e 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social (SEDESE) . objeto: 
cessão da servidora Aimê Santiago vilela - Masp 1176380-2, Analista 
universitário da Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da cedente, 
para exercício de atividades na SEDESE . vigência: 01/01/2023 a 
31/12/2023 . Assinatura: 16/04/2024 . Signatários: Wagner de Paulo 
Santiago e Elizabeth Jucá e Mello Jacometti . 
  

  ExTrATo Do TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNICA  
 Nº 05/2024, ProCESSo SEI: 2320 .01 .0007145/2023-18 .  

 Partes: universidade Estadual de Montes Claros (uNIMoNTES) e 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais (HEMoMINAS) . objeto: cessão da servidora Solange Andrade 
Silva Guerra de oliveira - Masp 1045984-0, Técnico universitário da 
Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da cedente, para exercício 
de atividades na Fundação Hemominas . vigência: a contar da data de 
publicação até 31/12/2024 . Assinatura: 22/04/2024 . Signatários: Dalton 
Caldeira Rocha e Júnia Guimarães Mourão Cioffi .*em substituição ao 
texto publicado no DoEMG de 12/04/2024, p . 51 .  

 5 cm -25 1933238 - 1     

 Fundação Helena Antipoff - FHA

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202404260107190154.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Luciene Milo
Realce

Luciene Milo
Realce


